
 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 22. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 3 til 

sundheds- og ældreministeren om aktstykke 215 (Aktstykke om finansiering af Test-

Center Danmark), som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels 

Lund Poulsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan midlerne til Statens Serum Institut konkret er 

anvendt/skal anvendes, herunder opgøre enhedsprisen pr. foretaget test indtil nu?” 

 

Svar på spørgsmål nr. 3: 

Det kan til Finansudvalgets orientering oplyses, at de disponerede og de forventede 

udgifter forbundet med en 6 måneders driftsperiode (ud fra et beregningsteknisk 

grundlag) og med en beregnet testkapacitet på 10.000 test om dagen fordeler sig på 

følgende udgiftsposter, jf. tabel 1:  

‐  

 Etablering og drift af tre pavilloner til at foretage analyser mv.  

 Robotter og andet special-udstyr (større anskaffelser/anlæg)  

 POC (Point of Care Test) antistoftest (1.000.000 test i alt) 

 Antistof blodprøvetest (2.000.000 test i alt) 

 Reagenser PCR (10.000 test om dagen) 

 Plastvarer PCR (10.000 test om dagen) 

 Laboratorieudstyr generelt (øvrige laboratorieforbrugsvarer og mindre ud-

styr)  

 Aflønning af laboratoriepersonale m.v.  

Det bemærkes endvidere, at Statens Serum Institut ved udgangen af maj havde di-

sponeret indkøb mv. på ca. 315,5 mio. kr., og at Sundhedsdatastyrelsen og Sund-

hed.dk har haft udgifter for hhv. 2,5 mio. kr. og 1,2 mio. kr.  
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Tabel 1 

Forventede og realiserede (disponerede) udgifter til TestCenter Danmark (mio. kr.) 

 Udgiftsselement 
Forventede 

 udgifter 

Realiserede  

udgifter 

Etableringsomkostninger 39,7 32,7 

Etablering af tre pavilloner til at foretage analy-

ser mv.  
4,5 3,5  

Robotter og andet udstyr  29,2 29,2 

Laboratorieudstyr generelt – øvrig etablering 6,0 - 

Driftsomkostninger 570,4 286,5 
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Side 2 

I forhold til opgørelsen af en enhedspris pr. foretaget test indtil nu skal det bemær-

kes, at det er vanskeligt at opgøre en egentlig samlet pris pr. test for nuværende, da 

testcentret har været gennem en opbygningsfase, hvor beredskabskapaciteten lø-

bende er blevet opbygget. Dette medfører, at prisen pr. test for de indtil videre gen-

nemførte tests ikke vil give et retvisende billede, hvis man medregner alle de etable-

ringsomkostninger (anlæg mv.), arbejdstid mv., der har været brugt hidtil til kapaci-

tetopbyggelsen.  

 

I forhold til den direkte pris for de indkøbte testkits kan denne være afhængig af, 

hvilke leverandører det har muligt at få levering fra - samt de mængder det har været 

muligt at bestille. For nærværende er indkøbsprisen pr. "testkit" opgjort til 1) Antistof 

test - ELISA: 52 kr. pr. test og 2) PCR-test: 51 kr. pr. test. 

 

Det skal dog bemærkes, at der skal tages højde for, at denne pris er en absolut mini-

mumspris, som forudsætter, at man kan køre "fulde plader" i testrobotter mv., hvil-

ket i særdeleshed for antistof tests ikke er tilfældet for nuværende. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lasse Damgaard 

 

Pavilloner drift 1,0  

POC antistoftest 150,7 97,0 

Antistof blodprøvetest 96,3 39,9 

PCR tests (10.000 test om dagen) samt laborato-

rie udstyr generelt 
287,5 145,9 

Laboratorie personale m.v. 29,0 - 

IT-drift og udvikling 4,6 2,5 

Sundhed.dk 1,2 1,2 

 Samlede udgifter 610,0 319,2 
 

 
Anm.: De forventede udgifter vedrører drift af Statens Serum Instituts, Sundhedsdatastyrelsens og 

Sundhed.dk’s merudgifter forbundet med driften af Testcenter Danmark med en kapacitet på 10.000 analyser 
dagligt i 6 måneder. De realiserede udgifter dækker foretagne dispositioner til og med maj måned. 

Kilde: Sundheds- og Ældreministeriet, Sundhedsdatastyrelsen, Statens Serum Institut og McKinsey. 

 


